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https://www.100test.com/kao_ti2020/501/2021_2022__E4_BC_81_

E4_B8_9A_E5_B8_B8_E8_c42_501959.htm “公司财产也是我的

财产，我为何不能动？”不少私企老板一谈到企业与老板个

人应公私两分明都会如此反问。公私账目混乱的情况已是屡

见不鲜。账目的混乱直接影响到企业财税规划，企业主只是

企业法人代表，并不能因此将公司财产与个人家庭财产混为

一谈。而事实上，科学的财务规划在某些业务环节更能合理

避税。 以财务准则与税法为纲 在一些规模不大的私企里，往

往没有自己的财务监管人员，到结账时便外包给税务师作报

表核算，企业内自然没有自身的财务制度，更谈不上“科学

”二字。企业主缺钱用便从公司账目上提取，甚至自己的配

偶、子女也可随便从公司账目上提取现金用作个人消费支出

，再列入公司账目“差旅费”、“管理费”等科目。看似方

便、理所当然的做法，往往在被税务机关查出后，不仅企业

得补交所得税，还需缴纳罚金，正因个人消费不能作为税前

扣除，违反了税法的规定。 事实上，私营企业想要做大做强

，除了和经营有关，和企业的财务管理制度也密不可分。往

往现金流出现问题便有可能导致企业衰落。将公司和家庭的

财务分开独立核算，这具有两方面的功能：一方面可以使得

企业主家庭合理避税，另一方面来说，可以避免将家庭财务

风险与企业财务危机交叉混合。 依税法规定，我国的个人独

资企业和合伙企业的经营所得，比照个体工商户的生产、经

营所得征收个人所得税，不少企业主将自己的开支都列在企

业账目上，甚至买车买房都列入公司账目，但是这些项目列



入公司账目上，往往会得不偿失。 张泉(化名)是虎门一家服

装厂的老板，由于家庭需要便从公司提取了25万买车，但是

汽车登记在他自己的名下。两个月后，税务机关查出这一账

目，不允许税前扣除，企业不仅补交了所得税还被处罚。而

同样是私企老板的赵于隆(化名)为了避免税费的缴纳，便用

公司名义购买私人物业，不幸公司破产，私人物业也被用作

公司财产偿还债务。 2003年财政部、国家税务总局已联合发

出通知，明确规定个人投资者的消费性支出不得在税前扣除

。个人独资企业、合伙企业的个人投资者以企业资金为本人

、家庭成员及其相关人员支付与企业生产经营无关的消费性

支出，以及购买汽车、住房等财产性支出，视为企业对个人

投资者的利润分配，并入投资者个人的生产经营所得，依照

“个体工商户生产、经营所得”项目计征个人所得税。除个

人独资企业、合伙企业以外的其他企业的个人投资者，以企

业资金为本人、家庭成员及其相关人员支付与企业经营无关

的消费性支出以及购买汽车、住房等财产性支出，视为企业

对个人投资者的红利分配，依照“利息、股息、红利所得”

项目计征个人所得税。企业的上述开支不允许在所得税前扣

除。 而针对个人投资者从其投资的企业借款长期不还的问题

，通知规定，纳税年度内个人投资者从其投资企业(个人独资

企业、合伙企业除外)借款，在该纳税年度终了后既不归还，

又未用于企业生产经营的，其未归还的借款可视为股东的红

利分配，依照“利息、股息、红利所得”项目计征个人所得

税。 熟读国家的税法规定可令企业老板分清公私，制定规范

的企业财务制度，以便更好地规划企业发展，并使得家庭免

受企业财务风险之累。 100Test 下载频道开通，各类考试题目



直接下载。详细请访问 www.100test.com 


